Zwei orig.-porg. mit je einem runden wappensiegel, das bei A wenig, bei 20 B stark beschädigt ist. B weicht sowohl orthographisch als in der wortstellung vielfach ab. In den anmerkungen ist nur das wichtigere gegeben worden. Hanauer Urkunden, Haussachen.

1310 febr. 4. 89. *Arros von Breuberg, Andreas von Brauneck und Luther von Isenburg genehmigen, dass Konrad Schick seine frau auf lehengüter 25 zu Somborn und Western (?) bewidme. 1310 februar 4.*

Nos Arreus dominus de Bruberg, Andreas dominus de Brunecken et Lutherus dominus de Ysenburek recognoscimus, quod cum⁷⁾ Conradus dictus⁸⁾ Schycke noster vasallus dilectus septuaginta marcas denariorum legalium in quibusdam bonis sitis in villarum Sunneburnen 30 et Weslubter terminis⁹⁾, que a nobis possidet iure feudali, Gertrudi uxori sue dotis nomine seu donacionis propter nupcias assignavit, petens humiliter una cum Johanne et Arnuldo suis fratribus carnalibus adhiberi consensum, nos eorundem devotis precibus favorabiliter anuentes dicte assignacioni expressum et benivolum consensum de 35 benignitate solita adhibemus harum litterarum testimonio sigillorum

1) fehlt in B. 2) »von Mergentheim« fehlt in B. 3) »vnd anders nimanne« fügt B hinzu. 4) »daz die« B. 5) »da man zalte« fügt B hinzu. 6) »Tusent iar druhundert iar« B. Abweichungen der vorlage: 7) ex eo . . 8) dominus. 9) terminos.

nostrorum robore munitarum¹⁾. Datum anno domini MCCCX., II. nonas Februarii.

Huttensches kopiaibuch I f. 109^b. Marburg.

90. Die stadt Gelnhausen bezeugt die beilegung des streites zwischen
5 dem kloster Marienborn und der wittve Hartmanns von Breitenbach
über das erbe Thilmann Kapmans. 1310 april 9. 1310
april 9.

Nos scultetus, scabini, consules ceterique cives universitatis in Gelnhusen²⁾ tenore presencium ad universorum noticiam presencium et futurorum cupimus pervenire, quod abbatissa et conventus sancti-
10 monialium Fontis sancte Marie Cisterciensis ordinis diocesis Moguntine nomine eiusdem monasterii et honesta matrona domina Konsa relicta quondam honesti viri Hartmanni de Breitenpach civis Gelnhusensis³⁾ pro se et heredibus suis per venerabilem dominum Sifridum episcopum Curiensem, discretos viros Fridericum et Wortwicum dictos de Ecka
15 cives Gelnhusenses⁴⁾, in quos sub fidei dacione extitit compromissum, per modum amicabile⁵⁾ compositionis super controversia sive lite, que inter ipsos hincinde vertebatur⁶⁾, sunt taliter concordati, quod eadem domina Kuns⁷⁾ pro se et heredibus suis predictis, quos ipsa tales habere debet, quod ipsi renuncient et ratum habeant in perpetuum
20 compositionem eandem, renuntiet⁸⁾ medietati⁹⁾ bonorum, que ipsa in villis infrascriptis, videlicet in Marckebel, in Berckheim, in Himpach et in Ennisheim, tenuit et possedit, que quondam fuerunt honesti viri Dilmani dicti Capman civis Frankfordensis¹⁰⁾. Tradiditque nomine quo supra medietatem¹¹⁾ dictorum bonorum supradictis abbatisse et
25 conventui¹²⁾ monasterii in proprium perpetuis temporibus obtinendam, abrenuntiantes omni iuri et actioni, que vel quod ei aut heredibus suis in bonorum medietate supradictorum competebant vel competere videbantur. Testes autem huius compositionis et renuntiacionis sunt:
30 venerabilis dominus Sifridus episcopus Curiensis, Wigandus prepositus ecclesie Selboldensis, gardianus¹³⁾ fratrum minorum in Gelnhusen²⁾, Hartmannus de Breittenpach, Fridericus de Ecka, Wenzelo Fuszeckin, Wernherus Goltzackus, Rudegerus Albus, Wortwicus de Ecka, Johannes de Creinfelt et quamplures alii fidedigni. In cuius rei testimonium sigillum venerabilis domini Sifridi episcopi predicti et nostre
35 in Gelnhusen universitatis ad petitionem dicte Konse et heredum

Abweichungen der vorlagen: 1) munitorum. 2) Gelnnhauszen. 3) Gelnhausiensis. 4) Gelnhausiensens. 5) amitabilos. 6) vertabatur. 7) Knusa. 8) renunciant. 9) mediat. 10) Franckfordiensis. 11) medietatem. 12) hier- nach noch »etc«. 13) gardinandus.

suorum presentibus sunt appensa. Datum anno domini MIII^oX., quinto idus Aprilis.

Marienborner kopiaibuch. Büdingen.

1310
juni 5. 94. *Ulrich und Agnes von Hanau verkaufen dem kloster Schlichtern ein haus mit kapelle zu Schlichtern und das recht auf ein pferd vom klosterhofe zu Issigheim. 1310 juni 5.* 5

Nos Ulricus dominus de Haynowe ac Agnes conthoralis nostra legitima tenore presentium ad universorum tam presentis etatis hominum quam future noticiam volumus pervenire, quod manu communicata et unanimi voluntate religiosi et honorabilibus viris . . . abbati 10 et conventui ecclesie Solitariensis ordinis sancti Benedicti domum lapideam cum cappella sibi annexa extra muros ibidem et somarium, quem quondam dominus et genitor noster karissimus de curia in villa Ussenkeim ipsis attinente recepisse dinoscitur, seu ius, quod in eo nobis videbatur competere, pro septuaginta libris hallensium numerate 15 pecunie et nostris usibus applicate iusto vendicionis titulo vendidimus et vendimus in hiis scriptis, renunciantes simpliciter omni iuris auxilio statuti vel statuendi, canonici vel civilis omnibusque excepcionibus seu subtilitatibus, per quas dicta nostra vendicio per nos vel nostros heredes 20 seu successores quoscumque posset vel deberet imposterum aliquialiter impediri, ac omnibus iuribus nobis et nostris heredibus seu successoribus in domo, cappella et somario seu iure, quod in eis posset competere nobis seu nostris heredibus vel deberet, . . . nichil nobis et nostris successoribus iuris in domo, cappella et somario memoratis reservantes vel imposterum vendicantes. Ut autem dicta nostra ven- 25 dicio cum omnibus suis clausulis perpetuis temporibus permaneat inconvulsa, presentem litteram ipsis dedimus nostrorum sigillorum munimine roboratam in testimonium omnium premissorum. Datum anno domini M^oCCC^oX^o, nonis Junii.

Auf der rückseite steht von einer hand des 15. jahrh.: »Ober Ussenkeim«. 30

Orig.-perg. Das siegel Ulrichs (nr. 2 der siegeltafel) ist wenig beschädigt, das seiner frau fehlt. Hanauer Urkunden, Kloster Schlichtern. Verz.: Zeitschrift für hess. Geschichte N. F. VII 42.

1310
juli 28. 92. *König Heinrich VII bestätigt der stadt Gelnhausen die ihr von seinen vorgängern ertheilten freiheiten und gnaden. Frankfurt 1310 35 juli 28.*

Heinricus dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis, gratiam

suam et omne bonum. Dignum iudicat nostra serenitas et decernit¹⁾, quod fidelium nostrorum commodis tanto graciosius intendamus, quanto idem sacrosancto Romano imperio et nobis ipsius atque reipublice curam gerentibus fidelius coniunguntur. Cum enim subditorum bonum
 5 et commoditatis augmentum nostra procurat serenitas, dilatacionem honoris regii et dignitatis²⁾ imperii promovemus. Quapropter inherentes divorum imperatorum et regum Romanorum inclite recordacionis antecessorum nostrorum vestigiis et exemplis illos, quos ad nos et nostra
 10 tempora predictorum imperatorum et regum in conservacione iuris, libertatis et honoris perduxit posteritus, cupientes in eadem qua et ipsi gracia confovere dilectis fidelibus nostris civibus de Geilnhusen omnia iura, libertates et gracias a magne recordacionis inclito Friderico imperatore Romanorum predecesore nostro³⁾ et aliis ante ipsum Fridericum, prout ipsis civibus iuste ac⁴⁾ rite sunt tradite et concesse,
 15 de benignitate maiestatis regie concedimus et concessas presentis decreti munimine auctoritate regia confirmamus. Nulli ergo omnino hominum huic nostre concessionis et confirmacionis privilegio liceat contradicere vel eidem ausu temerario contraire. Quod qui facere presumpserit, gravem nostre celsitudinis indignacionem se noverit in-
 20 currisse. In cuius rei testimonium presentem litteram dictis civibus tradimus sigilli nostre maiestatis munimine communitam⁵⁾. Datum apud Franckenford, V. kal. Augusti, anno domini millesimo trecentesimo decimo, regni vero nostri anno secundo.

Gelnhäuser kopiaibuch in Büdingen (A); kopiaibuch des herrn konsuls Becker
 25 in Gelnhausen (B). BR 270; ausserdem gedruckt: Renovation und Confirmation 12 (erster druck, C.), darnach: Aus beyderseitigen Sechs Deductionen beil. s. 82.

93. *Die Mainzer geistlichen richter excommuniciren auf klage des Aschaffener kapitels Gozold und Hermann von Selbold.* 1310
 aug. 22.

1310 august 22.

30 Judices sancte Maguntine sedis in Selbold, in Geylnhusen, in Friedberg, in Franckinfurt, in Budingen, in Ortenberg, in Nyde ecclesiarum plebanis vel eorum vices gerentibus necnon plebanis per diocesis Maguntinam constitutis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in domino. Cum nos iam dudum Gozoldum et Hermannum fratres de
 35 Selbold pro re iudicata ad instanciam — — decani et capituli Aschaffenburgensis — — excommunicaverimus et excommunicatos mandavimus (!) singulis diebus dominicis accensis candelis et pulsatis campanis publice

1) »decrevit« C. 2) »honoris« C. 3) »predecessorum nostrorum« B. C.
 4) »et« B. C. 5) »communicatam« C.

nunciari ac omnibus — — Christi fidelibus inhibuimus, ne eisdem in huiusmodi excommunicationis sententia durantibus communicarent verbo vel opere quoquo modo, iidem tamen rei spretis nostris sententiis et processibus in eisdem perseverant animis miserabiliter induratis in sue salutis dispendium et scandalum plurimorum. Quare vobis et cuilibet vestrum sub pena suspensionis et excommunicationis, quam in vos — — ferimus in his scriptis, trium tamen dierum monicione premissa, si nostrum in hac parte mandatum neglexeritis adimplere, districte precipiendo mandamus, quatenus predictos Gozoldum et Hermannum excommunicatos cum omnibus eisdem temere communicantibus singulis diebus dominicis accensis candelis et pulsatis campanis et ab omnibus arcibus evitandos infra missarum sollempnia in ambonibus — — coram vestris parochianis publice nuncietis, cessantes nichilominus et cessare facientes in vestris opidis, villis atque locis, ad que dicti Gozoldus et Hermannus seu alter eorum venerint vel venerit, et post recessum ipsorum — — per duos dies ab officiis penitus divinorum. Que divinatorum officia propter temerariam communionem diu eisdem reis factam suspendimus in his scriptis et ea suspensa per vos — — precipimus publice nunciari et inviolabiliter observari. Reddite¹⁾ litteras sub pena predicta sigillatas aliis exhibendas. Datum sub nostro sigillo anno domini MCCCX, XI kal. Septembris.

Gedr.: Gudenus, Cod. Dipl. III 62.

1310
sept. 5.

94. *König Heinrich VII verpfändet die juden in den hanauischen orten für sechshundert pfund heller an Ulrich von Hanau. Speyer*

1310 september 5.

25

Nos Henricus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Ad universorum noticiam volumus pervenire, quod nobili viri Ulricho de Haynowe fideli nostro dilecto propter servicia, que illustri Johanni regi Bohemie principi et filio nostro karissimo cum viginti dextrariis ad presens versus Bohemiam facere repromisit, sibi sexcentas libras hallensium promittimus nos daturus. Pro quibus eidem Ulricho universos indeos residentes in suis municionibus obligamus tamdiu tenendos et habendos, quousque per nos vel nostros successores in imperio ei vel suis heredibus prefate sexcente libre integraliter persolvantur, harum testimonio litterarum nostri sigilli robore signatarum. Datum Spire, non. Septembris, anno domini millesimo trecentesimo decimo, regni vero nostri anno secundo.

Orig.-perg. Das majestätsiegel ist gut erhalten. Hanauer Urkunden, Passivlehen. BR 307.